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COMUNIDAD DE MADRID

PORCENTAJE DE POBLACIÓN EXTRANJERA Y ESPAÑOLA EN LA 
COMUNIDAD DE MADRID

5.770.129 
86,6%

893.276 
13,4%

Población española Población extranjera
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1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470
1.047.174 1.000.108

930.366
868.233 862.085 864.485 893.276

Enero
2008

Enero
2009

Enero
2010

Enero
2011

Enero
2012

Enero
2013

Enero
2014

Enero
2015

Enero
2016

Enero
2017

Enero
2018

EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
2008-2018
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POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
CRECIMIENTO NETO INTERANUAL. 2008-2018

59.548
48.314

10.071

-15.521

-56.296
-47.066

-69.742
-62.133

-6.148

2.400

28.791

Enero
2008

Enero
2009

Enero
2010

Enero
2011

Enero
2012

Enero
2013

Enero
2014

Enero
2015

Enero
2016

Enero
2017

Enero
2018
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Enero
2008

Enero
2009

Enero
2010

Enero
2011

Enero
2012

Enero
2013 

Enero
2014 

Enero
2015

Enero
2016

Enero 
2017

Enero
2018

POBLACIÓN    
EMPADRONADA 

1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108 930.366 868.233 862.085 864.485 893.276

AUTORIZACIONES   DE 
RESIDENCIA 

712.011 796.979 880.613 790.614 820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909 846.861

%
67,13% 71,87% 78,70% 71,65% 78,34% 80,50% 87,11% 91,93% 92,98% 94,61% 94,80%

POBLACIÓN EXTRANJERA EMPADRONADA Y AUTORIZACIONES DE RESIDENCIA

1.060.606 1.108.920 1.118.991 1.103.470 1.047.174 1.000.108
930.366

868.233 862.085 864.485 893.276

712.011
796.979

880.613
790.614 820.343 805.126 810.425 798.187 801.567 817.909 846.861

 Enero…  Enero…  Enero…  Enero…  Enero…  Enero…  Enero… Enero… Enero… Enero 2017 Enero 2018
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HOMBRES 
47,84%

MUJERES 
52,16%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE 
MADRID POR SEXO
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR GRUPOS DE EDAD

14,43%

3,61%

7,08%

10,54%

12,93%

13,59%

11,50%

8,90%

6,34%

4,41%

2,91%

3,75%

MENOS DE 16 AÑOS

DE 16 AÑOS A 19 AÑOS

DE 20 AÑOS A 24 AÑOS

DE 25 AÑOS A 29 AÑOS

DE 30 AÑOS A 34 AÑOS

DE 35 AÑOS A 39 AÑOS

DE 40 AÑOS A 44 AÑOS

DE 45 AÑOS A 49 AÑOS

DE 50 AÑOS A 54 AÑOS

DE 55 AÑOS A 59 AÑOS

DE 60 AÑOS A 64 AÑOS

MAS DE 65 AÑOS Media de edad: 34,5 años
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA Y EXTRANJERA POR 
GRUPOS DE EDAD

2,19%

2,47%

3,02%

4,39%

5,03%

5,59%

6,73%

7,76%

8,34%

8,91%

7,58%

6,02%

5,25%

4,83%

5,16%

5,82%

5,90%

5,04%

4,29%

3,53%

3,67%

5,04%

5,54%

6,01%

6,86%

7,66%

7,99%

8,45%

7,18%

5,56%

4,76%

4,28%

4,53%

5,10%

5,13%

4,40%

0,19%

0,24%

0,46%

0,74%

1,43%

2,65%

4,24%

6,41%

9,40%

12,39%

13,94%

12,13%

9,61%

6,78%

4,69%

4,07%

5,12%

5,51%

0,32%

0,39%

0,69%

1,08%

1,89%

3,15%

4,57%

6,28%

8,44%

10,69%

13,27%

13,67%

11,39%

7,35%

4,12%

3,51%

4,43%

4,76%

Más 85

80-84

75-79

70-74

65-69

60-64

55-59

50-54

45-49

40-44

35-39

30-34

25-29

20-24

15-19

10-14

5-9

0-4

Mujeres Hombres

Población Española Población Extranjera
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL 
DE POBLACIÓN EXTRANJERA

NACIONALIDADES MAYORITARIAS POBLACIÓN EXTRANJERA %

RUMANIA 193.531 21,67%
MARRUECOS 78.769 8,82%
CHINA 60.715 6,80%
COLOMBIA 41.644 4,66%
ECUADOR 39.776 4,45%
ITALIA 30.850 3,45%
VENEZUELA 30.050 3,36%
PERU 28.825 3,23%
REPÚBLICA DOMINICANA 26.067 2,92%
BULGARIA 26.023 2,91%
PARAGUAY 25.403 2,84%
UCRANIA 23.935 2,68%
BOLIVIA 21.514 2,41%
HONDURAS 19.871 2,22%
POLONIA 18.984 2,13%
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU 
INCREMENTO/DECREMENTO EN VALORES ABSOLUTOS. 

ENERO 2017-2018
NACIONALIDADES MAYORITARIAS ENERO 2018 ENERO 2017 DFCIA ENERO 2018-2017

VENEZUELA 30.050 21.432 8.618
HONDURAS 19.871 14.626 5.245
COLOMBIA 41.644 37.409 4.235
ITALIA 30.850 27.056 3.794
CHINA 60.715 58.212 2.503
PERU 28.825 26.809 2.016
PARAGUAY 25.403 24.090 1.313
UCRANIA 23.935 23.242 693
MARRUECOS 78.769 78.290 479
REPUBLICA DOMINICANA 26.067 25.947 120
BULGARIA 26.023 26.507 -484
POLONIA 18.984 19.732 -748
BOLIVIA 21.514 22.891 -1.377
ECUADOR 39.776 41.901 -2.125
RUMANIA 193.531 198.377 -4.846
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS Y SU INCREMENTO/DECREMENTO EN 
VALORES RELATIVOS. ENERO 2017-2018

NACIONALIDADES MAYORITARIAS ENERO 2018 ENERO 2017 % DFCIA ENERO 2017- 2018

VENEZUELA 30.050 21.432 40,21%
HONDURAS 19.871 14.626 35,86%
ITALIA 30.850 27.056 14,02%
COLOMBIA 41.644 37.409 11,32%
PERU 28.825 26.809 7,52%
PARAGUAY 25.403 24.090 5,45%
CHINA 60.715 58.212 4,30%
UCRANIA 23.935 23.242 2,98%
MARRUECOS 78.769 78.290 0,61%
REPUBLICA DOMINICANA 26.067 25.947 0,46%
BULGARIA 26.023 26.507 -1,83%
RUMANIA 193.531 198.377 -2,44%
POLONIA 18.984 19.732 -3,79%
ECUADOR 39.776 41.901 -5,07%
BOLIVIA 21.514 22.891 -6,02%
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PESO ESPECÍFICO DE LOS GRANDES MUNICIPIOS DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR POBLACIÓN DE DERECHO

MUNICIPIO POBLACIÓN DE 
DERECHO

POBLACIÓN 
EXTRANJERA

% POBLACIÓN 
EXTRANJERA

MADRID 3.231.062 423.958 13,12
MÓSTOLES 208.681 24.203 11,6
ALCALÁ DE HENARES 205.782 40.957 19,9
FUENLABRADA 200.772 26.235 13,07
LEGANÉS 190.195 19.475 10,24
GETAFE 185.589 27.082 14,59
ALCORCÓN 176.583 20.936 11,86
TORREJÓN DE ARDOZ 136.368 26.366 19,33
PARLA 129.037 26.768 20,74
ALCOBENDAS 117.495 16.330 13,9
ROZAS DE MADRID, LAS 97.231 9.336 9,6
RIVAS-VACIAMADRID 86.956 8.158 9,38
POZUELO DE ALARCÓN 86.804 7.162 8,25
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 84.126 9.341 11,1
COSLADA 83.528 14.938 17,88
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID DONDE MÁS HA 
CRECIDO LA POBLACIÓN EXTRANJERA

MUNICIPIO ENERO 2018 ENERO 2017 DIFERENCIA ENERO 
2017-2018

MADRID 423.958 396.965 26.993
GETAFE 27.082 25.728 1.354
ALCALÁ DE HENARES 40.957 39.605 1.352
SAN SEBASTIÁN DE LOS REYES 9.341 8.190 1.151
ALCOBENDAS 16.330 15.248 1.082
TORREJÓN DE ARDOZ 26.366 25.302 1.064
FUENLABRADA 26.235 25.559 676
COLLADO VILLALBA 13.311 12.777 534
ARANJUEZ 8.999 8.604 395
PARACUELLOS DE JARAMA 3.286 2.920 366
POZUELO DE ALARCÓN 7.162 6.823 339
ROZAS DE MADRID, LAS 9.336 9.012 324
COLMENAR VIEJO 8.746 8.423 323
CIEMPOZUELOS 3.675 3.494 181
RIVAS-VACIAMADRID 8.158 8.002 156
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MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID CON MAYOR PESO 
ESPECÍFICO DE POBLACIÓN EXTRANJERA

MUNICIPIO POBLACIÓN DE 
DERECHO

POBLACIÓN 
EXTRANJERA %

RASCAFRÍA 1.951 561 28,75
ESTREMERA 1.412 373 26,42
FRESNEDILLAS DE LA OLIVA 1.597 415 25,99
PELAYOS DE LA PRESA 2.564 664 25,90
MOLAR, EL 9.137 2.303 25,21
LOZOYUELA-NAVAS-SIETEIGLESIAS 1.327 310 23,36
NAVALAGAMELLA 2.703 628 23,23
VILLAMANRIQUE DE TAJO 813 183 22,51
BUITRAGO DEL LOZOYA 1.893 424 22,40
CARABAÑA 2.114 473 22,37
VALDILECHA 2.902 634 21,85
ARGANDA DEL REY 55.058 12.027 21,84
AMBITE 638 137 21,47
SAN AGUSTÍN DEL GUADALIX 14.551 3.039 20,89
PARLA 129.037 26.768 20,74
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DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2016-ENERO 2018

POBLACIÓN EXTRANJERA ENERO 2016 ENERO 2017 ENERO 2018

MADRID CAPITAL 45,02% 45,92% 47,46%

CORONAS METROPOLITANAS 40,80% 40,21% 39,09%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 14,18% 13,87% 13,45%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN ESPAÑOLA EN LA COMUNIDAD DE MADRID. 
ENERO 2016-ENERO 2018

POBLACIÓN ESPAÑOLA ENERO 2016 ENERO 2017 ENERO 2018

MADRID CAPITAL 48,95% 48,74% 48,65%

CORONAS METROPOLITANAS 37,86% 37,98% 37,50%

MUNICIPIOS NO METROPOLITANOS 13,19% 13,28% 13,85%
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MARRUECOS
8,82%

RESTO DE ÁFRICA
3,81%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN EXTRANJERA POR CONTINENTES

RESTO DE 
EUROPA
17,08%

RUMANÍA
21,67%

BULGARIA
2,91%

ÁFRICA
12,63%

AMÉRICA
34,36%ASIA

11,25%

EUROPA
41,65%

AMÉRICA 
CENTRAL Y 

CARIBE
7,71%

AMÉRICA DEL 
NORTE
2,07%

AMÉRICA DEL 
SUR

24,59%

CHINA
6,80%

RESTO DE ASIA
4,45%
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COMUNIDAD DE MADRID

MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD DE MADRID Y SU PESO ESPECÍFICO
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN LA COMUNIDAD DE MADRID
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PESO ESPECÍFICO EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR DISTRITOS Y BARRIOS

Distritos Barrios
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CONTINENTES MAYORITARIOS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
DISTRITOS Y BARRIOS
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NACIONALIDADES MAYORITARIAS EN EL MUNICIPIO DE MADRID POR 
DISTRITOS Y BARRIOS

Distritos
Barrios
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CONCLUSIONES
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- En la Comunidad de Madrid hay actualmente 6.663.405 personas empadronadas, de los que 893.276 son extranjeros, es

decir, un 13,4% de la población residente en Madrid son extranjeros, frente al 86,6% que tienen nacionalidad española.

- Respecto al año anterior, se produce un aumento de la población extranjera de 28.791 personas, en términos absolutos y un

incremento del 3,33% en términos relativos. ES EL MAYOR AUMENTO DE POBLACIÓN EXTRANJERA EN NUESTRA

REGIÓN DESDE EL AÑO 2009.

- En términos absolutos las nacionalidades mayoritarias que más han crecido son: Venezuela (+8,618), Honduras (+5,245), y

Colombia (+4,235). En términos relativos las nacionalidades mayoritarias que más crecen interanualmente son Venezuela

(40,2%), Honduras (35,9%), Italia (14%) y Colombia (11,3%).

- Sigue aumentando el peso de las mujeres extranjeras, que representa ya el 52,16% del total de población extranjera y se

mantiene el carácter joven de dicha población, cuya media de edad es de 34,5 años.

- Cabe señalar que los municipios que más han crecido en población extranjera son Madrid (+26,993), Getafe (+1.354), Alcalá

de Henares (1,352), San Sebastián de los Reyes (+1,151), y Alcobendas (+1,082).
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